
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

07 июля 2023 год                                                                                         №70/1-5 

г. Кумертау 

 

По обращению прокуратуры города Кумертау 
(Вх. № 33 от 05.07.2023г.)  

 
В территориальную избирательную комиссию городского округа город 

Кумертау Республики Башкортостан от прокуратуры города Кумертау для 

рассмотрения по существу поступило обращение Ананьева Артёма 

Юрьевича о неправомерных действиях должностных лиц администрации 

г.Кумертау, выразившихся в принуждении к голосованию за определённого 

кандидата на электронном предварительном голосовании Политической 

Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

Территориальная избирательная комиссия городского округа город 

Кумертау Республики Башкортостан (далее – Комиссия) рассмотрела по 

существу доводы обращения и сообщает следующее. 

В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным 

законом от 12.06.2020 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Кодексом Республики Башкортостан о выборах, постановлениями 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан. Проведение 

электронного предварительного голосования по кандидатурам для 

последующего выдвижения от Политической Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

кандидатами в депутаты законодательных (представительных) органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, на которое 

ссылается в своём обращении Ананьев А.Ю., является внутрипартийным 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУМЕРТАУ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ КУМЕРТАУ 
ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 



мероприятием политической партии. В компетенцию Комиссию не входит 

контроль за такими мероприятиями, из-за отсутствия таких полномочий. 

На основании изложенного, территориальная избирательная комиссия 

городского округа город Кумертау, решила: 

1.Организация и проведение партийных предварительных голосований 

не относится к компетенции Комиссии. 

2.Рекомендовать Ананьеву А.Ю. обратиться за разъяснениями по 

существу обращения в Башкортостанское региональное отделение 

всероссийской политической Партии «Единая Россия». 

3. Направить настоящее решение подателю обращения. 

4.Направить копию настоящего решения в прокуратуру города 

Кумертау. 

 

 

Председатель комиссии                                                                  М.Н. Подковко  

 

Секретарь комиссии                                                                            Р.Г. Иванова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


